

# Was uns ausmacht.

Mehr als nur Zahlen und Fakten

Wir machen den Weg frei.

227

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sind bei der Raiffeisen-Volksbank Ebersberg angestellt, davon 16 Auszubildende



3.502

Millionen Euro beträgt das bilanzielle und außerbilanzielle Kundeneinlagen- und Kundenkreditvolumen, das unsere Kunden uns anvertraut haben



16.485

Menschen sind Mitglied unserer Bank



1.125

Millionen Euro an Kundengeldern haben private Haushalte oder Unternehmen der Bank anvertraut



29,0

Millionen Euro Umsatz erwirtschafteten unsere Lagerhäuser in Aßling, Glonn und Pöring



87.393

Euro hat die Bank im Jahr 2023 an Vereine und soziale Einrichtungen in der Region gespendet



1.141

Millionen Euro an Krediten hat die Bank an ihre Kunden ausgereicht



**Geschäftsstellen:**



- Grafring**  
Marktplatz 1, 85567 Grafring (Hauptgeschäftsstelle)
- Aßling**  
Bahnhofstr. 2, 85617 Aßling
- Baldham**  
Karl-Böhm-Str. 76, 85598 Baldham
- Ebersberg**  
Marienplatz 11, 85560 Ebersberg
- Glonn**  
Münchener Str. 4, 85625 Glonn
- Kirchseeon**  
Münchner Str. 1, 85614 Kirchseeon
- Oberpframmern**  
Raiffeisenstr. 5, 85667 Oberpframmern
- Steinhöring**  
Berger Str. 1, 85643 Steinhöring
- Vaterstetten**  
Bahnhofstr. 28a, 85591 Vaterstetten
- Zorneding**  
Birkenstr. 1 - 5, 85604 Zorneding

**SB-Stellen:**



- Eglharting**  
Riederinger Str. 2, 85614 Eglharting
- Moosach**  
Glonner Str. 50, 85665 Moosach
- Pöring**  
Anzinger Str. 3, 85604 Pöring

**Online:**



[www.rv-ebe.de](http://www.rv-ebe.de) @rv\_ebersberg

**Kundenservicecenter**



Telefon **08092 701-0**  
Montag bis Freitag 08.00 bis 18.00 Uhr

**Lagerhäuser:**



- Aßling**  
Rosenheimer Str. 41, 85617 Aßling  
Telefon 08092 8584-0
- Glonn**  
Bahnhofstr. 6, 85625 Glonn  
Telefon 08093 9037-0
- Zorneding-Pöring**  
Anzinger Str. 1, 85604 Pöring  
Telefon 08106 701-833  
[www.raiffeisen-ebersberg.de](http://www.raiffeisen-ebersberg.de)

**Immobilienabteilung:**



Marienplatz 11, 85560 Ebersberg  
Telefon **08092 701-733**



# Kurzbericht 2023

Zuverlässig – Persönlich – Individuell!

Wir machen den Weg frei.

Sehr geehrte Mitglieder, Kunden und Geschäftsfreunde,

die Raiffeisen-Volksbank Ebersberg eG kann trotz der weiterhin herausfordernden Rahmenbedingungen mit weltpolitischer Instabilität, hoher Inflation und Konjunkturabschwächung für das Geschäftsjahr 2023 ein zufriedenstellendes Ergebnis vorweisen. Die Kundenkredite konnten in einem anspruchsvollen wirtschaftlichen Umfeld leicht stabil gehalten werden. Bei den Kundeneinlagen war ein leichter Rückgang zu verzeichnen. Im Dienstleistungsgeschäft wurde trotz schwieriger Rahmenbedingungen ein zufriedenstellendes Ergebnis erzielt. Einen Überblick über die wichtigsten Zahlen und Fakten finden Sie in diesem Kurzbericht.

Wir möchten uns an dieser Stelle herzlich bei unseren Mitgliedern, Vertretern, Kunden und Geschäftspartnern für die vertrauensvolle und wertschätzende Zusammenarbeit bedanken. Ein besonderer Dank gilt auch allen Mitgliedern des Aufsichtsrates für ihren offenen, konstruktiven und ergebnisorientierten Austausch. Nicht zuletzt möchten wir unseren Mitarbeitenden für ihr persönliches Engagement, ihren Einsatz und ihre Flexibilität danken, die zum Erfolg der Bank beigetragen haben.

Wir wollen weiterhin ein wertvoller und nutzenstiftender Partner für Sie sein und werden auch in Zukunft alles daransetzen Sie bei allen Fragen rund ums Geld zur Seite zu stehen.

Zuverlässig – Persönlich – Individuell!



[www.rv-ebe.de](http://www.rv-ebe.de)



Impressum: Herausgeber: Raiffeisen-Volksbank Ebersberg eG  
Verantwortlich für den Inhalt: Christian Weber (Vorstandsmitglied), Annemarie Straßmaier (Marketing) Fotos: Emina Weiningner

# Kurzbilanz 2023

## Die Bank in Zahlen.

Wir machen den Weg frei.

### Aktivseite

	2023 in Euro	2022 in TEUR
Barreserve	23.355.252,75	132.120
Forderungen an Kreditinstitute	173.769.860,96	45.351
Forderungen an Kunden	1.140.581.435,74	1.136.835
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	178.388.926,83	205.578
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	26.895,95	27
Warenbestand	3.157.346,73	3.752
Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften	16.921.428,03	17.202
Anteile an verbundenen Unternehmen	51.129,19	51
Treuhandvermögen	668.298,54	771
Immaterielle Anlagewerte	63.487,00	88
Sachanlagen	33.949.615,04	23.309
Sonstige Vermögensgegenstände	6.906.378,29	6.924
Rechnungsabgrenzungsposten	710.516,87	846
Aktiver Unterschiedsbetrag aus Vermögensverrechnung	17.444,72	42
<b>Summe der Aktiva</b>	<b>1.578.568.016,64</b>	<b>1.572.896</b>

### Passivseite

	2023 in Euro	2022 in TEUR
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	248.909.660,38	198.887
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	1.125.196.562,76	1.176.821
Verpflichtungen aus Warengeschäften und aufgenommenen Warenkrediten	937.834,16	1.197
Verbriefte Verbindlichkeiten	2.517.428,28	2.518
Treuhandverbindlichkeiten	668.298,54	771
Sonstige Verbindlichkeiten	1.513.448,98	1.104
Rechnungsabgrenzungsposten	619.810,17	657
Rückstellungen	17.936.985,08	16.947
Fonds für allgemeine Bankrisiken	50.000.000,00	47.100
Eigenkapital	130.267.988,29	126.894
<b>Summe der Passiva</b>	<b>1.578.568.016,64</b>	<b>1.572.896</b>
Eventualverbindlichkeiten	34.645.317,83	41.886
Andere Verpflichtungen	63.642.949,75	116.924

Der vollständige Jahresabschluss wurde vom Genossenschaftsverband Bayern e.V. mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Der Lagebericht vermittelt nach Ansicht des Genossenschaftsverbandes Bayern e.V. ein zutreffendes Bild von der Lage der Genossenschaft und stellt die Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung zutreffend dar. Die Offenlegung gem. § 340I HGB i.V.m. § 325 HGB erfolgt im elektronischen Bundesanzeiger.

### Gewinn- und Verlustrechnung

vom 1.1.2023 bis 31.12.2023

	2023 in Euro	2022 in TEUR
Zinserträge	34.160.921,81	26.008
Zinsaufwendungen	-7.262.623,02	-3.313
Laufende Erträge aus Aktien, Beteiligungen u.Ä.	513.569,23	732
Provisionserträge	9.801.489,43	10.782
Provisionsaufwendungen	-792.466,16	-899
Nettoertrag des Handelsbestands	-	300
Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben	3.252.963,57	4.358
Sonstige betriebliche Erträge	2.028.945,90	1.307
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen	-21.477.791,13	-23.677
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-3.680.312,33	-1.226
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-345.697,82	-492
Abschreibung und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft	-6.466.648,12	-8.776
Abschreibungen und Wertberichtigung auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen beh. Wertpapiere	-	-560
Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen beh. Wertpapieren	301.566,45	-
<b>Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>	<b>10.033.917,81</b>	<b>4.544</b>
Steuern	-3.231.786,53	3.957
Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken	-2.900.000,00	-
<b>Jahresüberschuss</b>	<b>3.902.131,28</b>	<b>587</b>
Einstellungen in Ergebnisrücklagen	-3.412.239,32	-129
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>489.891,96</b>	<b>458</b>

#### Vorschlag für die Ergebnisverwendung:

Der Vorstand schlägt im Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat der Vertreterversammlung vor, den ausgewiesenen Bilanzgewinn wie folgt zu verteilen:

	2023 in Euro
Ausschüttung einer Dividende auf Geschäftsguthaben von 3,00 %	279.499,86
Zuweisung zu den gesetzlichen Rücklagen	-
Zuweisung zu den anderen Ergebnisrücklagen	210.392,10
<b>Insgesamt</b>	<b>489.891,96</b>

#### Bilanzsumme in Mio. Euro



#### Kundenvolumen in Mio. Euro



#### Kernkapital in Mio. Euro



#### Arbeitsplätze

